
АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

ПРИКАЗ 

 

29.12.2016 г.     № _1-1137 

 

г. Курск 
 

Об установлении шкалы перевода первичных баллов в пятибалльную 

систему оценивания при проведении государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования в форме государственного выпускного экзамена  

в Курской области в 2017 году 

 

 В соответствии с Порядком проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 26.12.2013 № 1400 (зарегистрирован Минюстом 

России 03.02.2014 № 31205), (с изменениями и дополнениями), 

методическими рекомендациями Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 23.12.2016 № 02-411 в целях организации 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования в форме государственного 

выпускного экзамена (далее – ГВЭ-11) в Курской области в 2017 году 

п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить шкалу перевода первичных баллов в пятибалльную 

систему оценивания при проведении ГВЭ-11 (письменная форма) 

(Приложение 1). 

2. Утвердить шкалу перевода первичных баллов в пятибалльную 

систему оценивания при проведении ГВЭ-11 (устная форма) (Приложение 

2). 

3. Председателям и членам предметных комиссий при организации 

работы и осуществлении проверки ответов участников ГВЭ-11 

руководствоваться методическими рекомендациями Федеральной службы 



по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) 

- от 02.12.2016 № 10-835 «Методические рекомендации по 

формированию и организации работы предметных комиссий субъекта 

Российской Федерации при проведении государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования»; 

- от 23.12.2016 № 02-411 (в редакции письма Рособрнадзора от 

20.01.2017 № 10-30)  «Методические рекомендации по 

автоматизированной процедуре проведения государственного выпускного 

экзамена по образовательным программам среднего общего образования в 

2017 году» 

и настоящим приказом. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя председателя комитета образования и науки Курской области   

А. Ф. Уколова. 

 

Председатель комитета                   Е.В. Харченко 



Приложение  1 

к приказу комитета образования 

и науки Курской области 

от_________2016 № ________ 
 

 

Шкала перевода первичных баллов  

в пятибалльную систему оценивания при проведении ГВЭ-11 

(письменная форма) 

 
 

Предмет 

Отметка по пятибалльной шкале 

«2» «3» «4» «5» 

Диапазон первичных баллов 

Русский язык 0–4 5–10 11–14 15–17 

Математика (100-е номера 

вариантов) 
0 – 3 4 – 6 7– 9 10 –14 

Математика (200-е номера 

вариантов) 
0 – 2 3 – 5 6 – 8 9 –10 

Математика (300-е номера 

вариантов 
0 – 3 4–6 7–9 10–14 

Биология  0–17 18–29 30–42 43-52 

География 0–7 8–15 16–24 25–31 

Информатика и ИКТ 0–6 7–12 13–17 18–21 

История 0–9 10–17 18–25 26–32 

Литература 0–6 7–15 16–22 23–28 

Обществознание 0–5 6–11 12–17 18–24 

Физика 0–6 7–13 14–20 21–27 

Химия 0–8 9–17 18–24 25–30 

Иностранные языки 0–12 13–19 20–34 35–50 
 
 

 

 



 

Приложение  2 

к приказу комитета образования 

и науки Курской области 

от_________2016 № ________ 
 

 

Шкала перевода первичных баллов  

в пятибалльную систему оценивания при проведении ГВЭ-11 

(устная  форма) 
 

 
 

Предмет 

Отметка по пятибалльной шкале 

«2» «3» «4» «5» 

Диапазон первичных баллов 

Русский язык 0–4 5–10 11–14 15–17 

Математика 0–4 5–6 7–8 9–10 

Биология менее 3 3-4 5-6 7-8 

География менее 3 3-4 5-6 7-8 

Информатика и ИКТ менее 2 2-3 4-5 6 

История 0-1 2 3-4 5-6 

Литература менее 5 5-9 10-14 15-16 

Обществознание 0-1 2 3-4 5-6 

Физика менее 5 5-7 8-11 12-15 

Химия менее 5 5-7 8-11 12-15 

Иностранные языки менее 3 3-4 5-6 7-8 

 


